

平成24年度 事業報告書

121

平成24年4月1日から 平成25年3月31日まで

特定非営利活動法人 七塚原自然体験活動研究センター

1. 事業の成果

本年度は、野外活動地・農園、そして自然に恵まれた七塚原の環境を活用した自然体験事業に取り組み、事業をとおして感動と喜びを伝え、豊かな人間性、心のかよった人と人との繋がりをつくることができました。七塚原自然体験キャンプでは、キャンプ生活をとおして人間関係づくりや自然との共生など野外生活の知恵を学び、自然体験活動の定着に向け一定の成果を上げることができました。

また、学習や研修の場として施設を活用する学校や団体も増加し、年間を通した施設の有効活用を図ることができ、事業の運営等においては、指導者やボランティアとして多くの方々の協力を得て、事業の定着を図ることができました。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
自然体験活動事業	① 薬草探検と薬膳料理 七塚原高原に自生する薬草の探索をし、薬草の効能や利用の仕方について学習する。また、採取した薬草を使った薬膳料理に挑戦した。	実施回数 1回 延べ日数 2日 実施日 2012/6/2～3	七塚原	延べ 56人	大人 28人 延べ 56人	事業経費 73,880円
伝統文化体験事業	② 七塚原自然体験キャンプ キャンプ生活の準備・運営・片付けの体験をしながら人間関係づくり、自然との共生、野外生活の知恵を学ぶ。生きものが棲みやすい森づくりの体験をする。	実施回数 1回 延べ日数 7日 実施日 2012/8/7～13	七塚原及び庄原市内	延べ 392人	小学3年生から 小学6年生まで 56人 延べ 392人	事業経費 1,408,477円
集団生活活動支援事業	③ 集団生活活動支援事業 自然体験活動・学習活動・スポーツ振興活動に関する行事や事業に対し、施設を提供し集団活動の支援を行う。 2012/4/1 ～ 2013/3/31	実施回数 年間	高原の家七塚	従事者 常勤職員 2人 ボランティア 9人	宿泊者数 延べ 2,531人 施設利用者数 延べ 15,055人	事業経費 7,639,420円

(2) その他の事業

実施していない。

高原の家利用状況表（平成24年度）

利用団体数(及び人数)

(上段:人数 下段:団体数)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	総合計
保 育 所	45	66					30						141
	2	2					1						5
小 学 校			137	389	606	40	311	55	112	1			1,651
			4	4	4	1	5	3	3	1			25
中 学 校		159	35	63	20	2	54	2		1		90	426
		2	2	1	1	1	4	1		1		2	15
高 校	69	76	36	142	292	254	70	42	202	82	13	40	1,318
	2	1	1	3	3	3	1	1	3	3	1	1	23
大 短 専 校	66	161	238	154	22	72	52	74	54		96	28	1,017
	6	9	9	6	1	2	5	6	4		2	1	51
一 般	600	660	506	329	511	475	544	812	206	281	260	382	5,566
	53	50	24	25	34	38	33	30	13	16	14	23	353
そ の 他		140					1,300						1,440
		1					1						2
合 計	780	1,262	952	1,077	1,451	843	2,361	985	574	365	369	540	11,559
	63	65	40	39	43	45	50	41	23	21	17	27	474

宿泊利用者数

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	総合計
小・中学生		96		217	471	20	216		24			40	1,084
高 校 生	46	38	36	61	180	192		21	131	26		20	751
大学・一般	32	16	138	28	186	127	28	9	29	11	60	32	696
合 計	78	150	174	306	837	339	244	30	184	37	60	92	2,531

施設別利用者数

※1団体が複数の施設を利用する場合があります

(単位:人)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	総合計
第一研修室	131	219	278	123	508	241	426	12	40	15	108	100	2,201
第二研修室	73		92	64	59	78	262	26					654
第三研修室	371	394	257	201	266	272	425	195	237	230	209	244	3,301
体 育 館	183	343	320	446	405	197	924	237	398	114	36	180	3,783
グ ラ ン ド		38	100	102	211	31	991	516	16		15	34	2,054
野外活動地	45	377	216	404	637	82	1,252	27		6		16	3,062
合 計	803	1,371	1,263	1,340	2,086	901	4,280	1,013	691	365	368	574	15,055

平成24年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

平成25年3月31日 現在

特定非営利活動法人 七塚原自然体権活動研究センター
(単位：円)

科 目 ・ 摘 要	金 額			
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金			1,902,289	
現金 現金手許有高		174,948		
普通預金		1,727,341		
広島みどり信用金庫 本店	847,341			
広島銀行 庄原支店	880,000			
未収金			0	
流動資産 合 計				1,902,289
2 固定資産				
土 地			0	
建 物			0	
什器備品			0	
固定資産 合 計				0
資 産 合 計				1,902,289
II 負債の部				
1 流動負債				
短期借入金			0	
未 払 金			166,863	
未払消費税			0	
前 受 金 (H24年度事業助成金)			0	
預り金			14,800	
職員預り金(源泉所得税)		14,800		
流動負債 合 計				181,663
2 固定負債				
退職給付引当金			880,000	
固定負債 合 計				880,000
負 債 合 計				1,061,663
正 味 財 産				840,626

平成24年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

平成25年3月31日 現在

特定非営利活動法人 七塚原自然体験活動研究センター

(単位：円)

科 目	金 額		附 記
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金		1,902,289	
現金	174,948		
普通預金	1,727,341		
未収金		0	
流動資産 合 計			1,902,289
2 固定資産			
土 地		0	
建 物		0	
什器備品		0	
固定資産 合 計			0
資 産 合 計			1,902,289
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金			
未 払 金		166,863	
未払消費税			
預り金		14,800	
前受金			
流動負債 合 計			181,663
2 固定負債			
退職給付引当金		880,000	
固定負債 合 計			880,000
負 債 合 計			1,061,663
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		301,242	
当期正味財産増加額(減少額)		539,384	
正味財産 合 計			840,626
負債及び正味財産合計			1,902,289

平成24年度特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

特定非営利活動法人七塚原自然体験活動研究センター
(単位:円)

科 目	金 額		附 記
(経常収支の部)			
I 経常収入の部			
1 会費・入金収入			
正会員会費収入		450,000	
一般会員会費収入		60,000	
賛助会員会費収入		123,000	633,000
2 事業収入			
① 集団生活活動支援事業収入			
宿泊利用料	4,873,720		
食事利用料	2,094,890		
施設利用料	776,500		
施設利用協力金	0		
機器使用料	8,860		
電気使用料	11,000	7,764,970	
② 自然体験活動事業収入			
事業参加費収入		188,500	
③ 伝統文化体験活動事業収入			
事業参加費収入		448,000	8,401,470
3 受取補助金等			
庄原市補助金		2,850,000	
子ども夢基金助成金		860,000	
その他助成金		100,000	3,810,000
4 受取寄付金			
受取寄付金		201,386	201,386
5 雑収入			
受取利息		356	
受取損害保険料		832,194	
雑収入			832,550
経常収入 合計			13,878,406
II 経常支出の部			
1 事業費			
① 集団生活活動支援事業費			
賃金	5,228,555		
消耗品費	137,826		
光熱水費	327,096		
燃料費	452,854		
食材費	696,954		
講座材料費	19,885		
賃借料	258,510		
印刷製本費	52,358		
通信運搬費	202,924		
保険料	171,298		
支払手数料	91,160	7,639,420	
② 自然体験活動事業費			
諸謝金	50,000		
講座材料費	20,000		
手数料	280		
保険料	3,600		
賃借料		73,880	
③ 伝統文化体験活動事業費			
諸謝金	642,000		
旅費交通費	17,620		
消耗品費	237,379		
印刷製本費	15,000		
手数料	3,680		
賃借料	52,500		
保険料	40,089		
食糧費	94,500		
食材費	300,749		
通信運搬費	4,960	1,408,477	9,121,777

科 目	金 額		附 記
2 管 理 費			
通信運搬費	20,080		
光熱水費	1,582,181		
消耗品費	548		
消耗什器備品費	35,800		
食糧費	4,277		
修繕費	902,149		
支払手数料	87,150		
委託料	782,265		
旅費交通費	27,320		
支払分担金	207,359		
租税公課	1,400		
法人税等	21,000		
交際費	10,580		
保険料	50,052		
新聞図書費	36,084		
退職給付引当金繰入金	440,000		
雑 費			
諸会費	9,000	4,217,245	
経常支出 合 計			13,339,022
経常収支差額			539,384
III その他資金収入の部			
その他資金収入 合 計			0
IV その他資金支出の部			
その他資金支出 合 計			0
当期収支差額			539,384
前期繰越収支差額			301,242
次期繰越収支差額			840,626
(正味財産増減の部)			
V 正味財産増加の部			
1 資産増加額			
当期収支差額	539,384		
2 負債減少額	0		
増加額 合 計			539,384
VI 正味財産減少の部			
1 資産減少額	0		
2 負債増加額	0		
減少額 合 計			0
当期正味財産増加額			539,384
前期繰越正味財産額			301,242
当期正味財産合計			840,626